
   

 

 

 

 

 

                        

 

 

 

 

 

 

 

 

Për këtë periudhë, kanë raportuar 35 Njesi Vendore te Kujdesit Shendetesor (NJVKSH) ose 97.2% 

(=35/36) e tyre.  
 

 Tabela 1. Plotësimi i formularit ALERT sipas cdo NJVKSH 

 
Perqindja e plotesueshmerise  

Rajoni Qarku Njvksh Nr. Qendrave % 

 TIRANË 

Tiranë 
Tiranë 35 / 36 97% 

Kavajë 10 / 10 100% 

Durrës 
Durrës 20 / 20 100% 

Krujë 6 / 6 100% 

Dibër 

Dibër 16 / 16 100% 

Mat 13 / 13 100% 

Bulqizë 9 / 9 100% 

 ELBASAN 

Elbasan 

Elbasan 27 / 27 100% 

Librazhd 11 / 11 100% 

Gramsh 8 / 8 100% 

Peqin 7 / 7 100% 

Korcë 

Korçë 18 / 18 100% 

Pogradec 9 / 9 100% 

Devoll 6 / 6 100% 

Kolonjë 4 / 4 100% 

Berat 

Berat 15 / 15 100% 

Kuçovë 4 / 4 100% 

Skrapar 0 / 6 0% 

 SHKODËR 

Shkodër 

Shkodër 19 / 19 100% 

M. Madhe 6 / 6 100% 

Pukë 11 / 11 100% 

Kukës 

Kukës 14 / 14 100% 

Has 5 / 5 100% 

Tropojë 9 / 9 100% 
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Tabela 2. Numri Total i Rasteve të Sindromave të Survejancës  “Alert” në Javën 24 

 

JAVA 24 

Diarre pa  gjak 1803 

Diarre me gjak 0 

Inf. Resp. te sipërme 7031 

Inf. Resp. te poshtëme 2604 

Rash me temperaturë 52 

Verdheza 0 

Ethe e zgjatur e pashpjeguar (> 3 jave) 0 

Anomali kongenitale 0 

Konjuktivit akut tek neonatët 0 

Numri i Njësive Raportuese  420 

% e  Njësive Raportuese 97% (420/431) 

 

Rash me temperaturë 

Nga hetimi epidemiologjik dhe konsultat me mjekët e familjes, mjekun  infeksionist dhe atë 

epidemiolog  rastet e  mëposhtëme  nuk janë  të dyshuar për fruth, rubeolë apo linë e majmunit, por 

për varicelë: 

Fier – 4 raste 

Kavaje– 2 raste 

Tiranë – 31 raste 

Kurbin – 8 rast 

Mat – 2 rast 

Pogradec – 1 raste 

Puke – 4 raste 

 

 

 

Lezhë 

Lezhë 10 / 11 91% 

Kurbin 4 / 5 80% 

Mirditë 8 / 8 100% 

 VLORË 

Vlorë 

Vlorë 20 / 21 95% 

Sarandë 9 / 9 100% 

Delvinë 5 / 5 100% 

Fier 

Fier 20 / 20 100% 

Lushnjë 18 / 18 100% 

Mallakastër 9 / 9 100% 

Gjirokastër 

Gjirokastër 21 / 21 100% 

Përmet 8 / 8 100% 

Tepelenë 6 / 7 86% 

    TOTAL 420 / 431 97% 

http://www.ishp.gov.al/
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Grafiku 1. Prirja në kohë i Infeksioneve Respiratore të Sipërme  dhe të Poshtëme sipas javëve                                                     

 
 

Grafiku 2. Shpërndarja e Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme sipas Grup-moshave 

 
 

Prirja në kohë e Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme paraqet ulje në javën 24 

krahasuar me javën paraardhëse, java 23 
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Grafiku 3. Trendi në kohë i Diarreve pa Gjak sipas javëve 

 

 
 
Grafiku 4.  Shpërndarja e Diarreve pa Gjak sipas Grup-moshave 

 

    
 

Prirja në kohë e “Diarreve pa gjak” paraqet rritje në javën 24 krahasuar me javën paraardhëse, java 23. 
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Grafiku 5. Prirja e “Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme” në javët 10 - 24 të sezonit 2023-2024 

dhe sezonit 2024-2025. Numri i rasteve. 

 

 
Në javën 24 të vitit 2025 vërehet nje ulje e numrit të infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të 

Poshtëme. 

 
Grafiku 6. Frekuenca e “Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme” sipas grupmoshës. Incidenca 

(raste/10.000) 
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Grafiku 7. Frekuenca e hasjes së  “Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme” sipas NJVKSH në javën 

23 dhe 24/ 2025. Incidenca (raste/10.000) 

 

 
 

Grafiku 8.  Prirja e “Diarreve pa Gjak” në javët 10 – 24 të sezonit 2023-2024 dhe sezonit 2024-2025. Numri i 

rasteve 
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Në javën 24 vërehet prirje në rritje e numrit të rasteve “Diarre pa gjak” ,këtë vit vërehet një numër me i 

larte i këtyre infeksioneve krahasuar me një vit më parë. 

 

 
Grafiku 9. Frekuenca e hasjes së  “Diarreve pa gjak” sipas NJVKSH në javën 23 dhe 24/ 2025. 

Incidenca (raste/10.000) 
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Ngjarje ndërkombëtare 

Survejanca sezonale e infeksioneve nga virusi i Nilit Perëndimor filloi në javën e 23-të 

• Survejanca  sezonale e infeksionit nga virusi i Nilit Perëndimor (WNV) në vendet e BE-së/EEA-së 

dhe fqinjët e BE-së filloi në javën e 23-të, 2025. 

• Përditësimet mbi zonat e rrezikut për infeksionin lokal të WNV do të raportohen çdo javë gjatë sezonit 

të transmetimit. 

• Analiza e zgjeruar e situatës epidemiologjike të WNV do të ofrohet çdo muaj. 

• Që nga fillimi i vitit 2025, dhe që nga 11 qershori 2025, asnjë vend në Evropë nuk raportoi raste 

njerëzore të infeksionit nga WNV. 

Fruthi – Shumëvendësh (Botë) – Monitorimi i shpërthimeve evropiane – monitorim mujor 

• Në prill 2025, u raportuan 975 raste të fruthit nga 18 vende. Njëmbëdhjetë vende raportuan zero raste. 

• Në përgjithësi, katër vdekje të lidhura me fruthin janë raportuar në BE/EEA në vitin 2025, të gjitha 

në Rumani. 

• Në përgjithësi, numri i rasteve ka rënë krahasuar me muajin e kaluar; megjithatë, kjo mund të 

ndryshojë në rast të një përditësimi retrospektiv në të ardhmen. 

• Shpërthime të shoqëruara me raste të importuara të fruthit janë raportuar në Belgjikë dhe Gjermani. 

Monitorimi i tubimeve masive – Jubileu i vitit 2025 në Itali 

• ECDC ka kryer monitorim të zgjeruar të Jubileut përmes aktiviteteve të saj të inteligjencës epidemike 

midis 9 dhe 13 qershorit 2025, me rastin e Jubileut të Selisë së Shenjtë. 

• Nuk u zbuluan ngjarje të sëmundjeve infektive me rëndësi për BE/EEA gjatë Jubileut midis 9 dhe 13 

qershorit 2025. 

• Probabiliteti që qytetarët e BE/EEA të infektohen me sëmundje ngjitëse gjatë Jubileut 2025 është i 

ulët nëse zbatohen masa të përgjithshme parandaluese. 

• ECDC do të vazhdojë të monitorojë këtë ngjarje të tubimeve masive përmes inteligjencës epidemike 

dhe do të raportojë kur të ketë përditësime përkatëse në bashkëpunim me Institutin Kombëtar Italian 

të Shëndetit (Istituto Superiore di Sanita'), Ministrinë Italiane të Shëndetësisë, SERESMI (Instituti 

Kombëtar për Sëmundjet Infektive 'L.Spallanzani' – Rajoni i Lazios) dhe partnerë të tjerë. 
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Monitorimi i tubimeve masive – Haxhi – Mbretëria e Arabisë Saudite – 2025 

• ECDC përfundoi monitorimin e pelegrinazhit të Haxhit përmes aktiviteteve të saj të inteligjencës 

epidemike më 13 qershor 2025. 

• Nuk u zbuluan ngjarje të sëmundjeve infektive me rëndësi për BE-në/EEA-në gjatë Haxhit midis 26 

majit dhe 13 qershorit 2025. 

• Pati raportime mediatike për disa vdekje midis pelegrinëve të Haxhit, kryesisht të lidhura me kushtet 

e rënda klimatike gjatë ngjarjes. 

Monitorimi i tubimeve masive – EuroPride - Portugali – 2025 

• Që nga 13 qershori 2025, nuk janë zbuluar ngjarje relevante të shëndetit publik që lidhen me 

sëmundjet ngjitëse në lidhje me EuroPride. 

• ECDC po monitoron këtë ngjarje përmes inteligjencës së saj epidemike për aktivitetet e tubimeve 

masive midis 9 dhe 27 qershorit 2025 në bashkëpunim me autoritetet shëndetësore portugeze dhe 

Zyrën Rajonale të Organizatës Botërore të Shëndetësisë për Evropën (OBSH/Evropë), dhe po përfshin 

përditësime javore në Raportin e Kërcënimeve të Sëmundjeve Ngjitëse (CDTR). 

• Infeksionet seksualisht të transmetueshme (IST), HIV dhe hepatiti, si dhe mpoks dhe shigella, 

janë përhapur tashmë në grupin e burrave që kryejnë marrëdhënie seksuale me burra (MSM) në Evropë, 

duke përfshirë një shpërthim të vazhdueshëm të hepatitit A midis MSM në Portugali. Probabiliteti i 

infeksionit me IST dhe infeksione të tjera që përhapen përmes seksit është i lartë për njerëzit që marrin 

pjesë në EuroPride dhe kryejnë marrëdhënie seksuale me partnerë të paqëndrueshëm dhe të 

shumëfishtë, veçanërisht nëse masat parandaluese nuk zbatohen vazhdimisht. 

Shpërthim i fruthit i shoqëruar me tubime masive ndërkombëtare - Gjermania - 2025 

• Gjermania raportoi një shpërthim të fruthit me 18 raste të shoqëruara me një festival ndërkombëtar. 

• Ndër rastet e raportuara, gjashtë janë nga Gjermania dhe 12 nga vende të tjera evropiane (Çekia, 

Italia, Polonia dhe Mbretëria e Bashkuar). 

• Shkëmbimi i informacionit mbi rastet ndërkufitare nëpërmjet kanaleve të vendosura të BE-së dhe 

ndërkombëtare është i rëndësishëm për të shmangur rikthimin e fruthit në vendet pritëse. Në 

përgjithësi, rastet e fruthit në BE/EEA mund të vazhdojnë të rriten në muajt në vijim. 

• Për të parandaluar transmetimin e mëtejshëm dhe për të mbrojtur shëndetin publik, është thelbësore 

të mbyllen boshllëqet e imunitetit dhe të arrihet mbulim i lartë i vaksinimit - konkretisht, të paktën 

95% mbulim me dy doza të MCV. 
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Sëmundja invazive pneumokoksike midis punëtorëve të kantierit detar në Turku, Finlandë 

• Në maj 2025, Shërbimet e Mirëqenies së Vendit të Finlandës Jugperëndimore (Varha) raportuan 

dymbëdhjetë raste të konfirmuara ose të dyshuara të pneumonisë pneumokoksike midis të rriturve të 

punësuar në kantierin detar të Turkut. 

• Janë marrë disa masa reagimi, përfshirë vaksinimin. 

• Edhe pse rastet e raportuara në këtë shpërthim janë të kombësive të ndryshme, duke pasur parasysh 

përvojën e shpërthimeve të mëparshme, rreziku i përhapjes ndërkombëtare konsiderohet i ulët, pasi 

masat e kontrollit po merren nga autoritetet finlandeze. 

Gripi A(H5N1) – Shumëvendësh (Botë) – Monitorimi i rasteve në njerëz 

• Më 27 maj 2025, dy raste të reja në njerëz me infeksion të gripit të shpendëve A(H5N1) u raportuan 

tek fëmijët në Bangladesh. 

• Ekspozimi ndaj shpendëve të oborrit është raportuar për të gjitha rastet. 

• Nuk janë zbuluar raste të reja midis kontakteve të pacientëve të raportuar. 

• Hetimet nuk zbuluan raste të transmetimit nga njeriu te njeriu rreth këtij rasti. 

• Vlerësimi i rrezikut i ECDC-së për A(H5N1) mbetet i pandryshuar. 

• Që nga viti 2003, dhe që nga 9 qershori 2025, ka pasur 978 raste njerëzore të A(H5N1) në të gjithë 

botën, përfshirë 471 vdekje. 
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